关于举办第十届中小学班主任基本功竞赛的通知

各中小学：

为贯彻落实全国教育大会精神，牢固树立立德树人的教育理

念，加强中小学班主任队伍专业化建设，市教育局决定举办第十

届中小学班主任基本功竞赛。现将有关事项通知如下。

一、参赛对象

参赛对象为全市小学、初中、普通高中在编在岗的中青年优

秀班主任，年龄 45 周岁以下（含 45 周岁）且从事班主任工作 5

年以上。

二、竞赛内容

本次竞赛聚焦班主任设计主题教育活动的能力，关注班主任

解决教育难点问题的能力，考查班主任掌握、运用相关政策和德

育原理加强中小学生思想道德教育的能力，提升班主任建班育人

的基本功。

三、竞赛形式

1.小论文评选：围绕“班主任核心能力之沟通能力”撰写小

论文。

2.班会课设计与实录：给定一个主题，开展班会课设计与教

学。

3.面试：教育情境模拟。

四、其他要求

1. 各校成立校级班主任基本功竞赛工作小组，负责组织本

校班主任基本功竞赛，在开展校级初赛基础上择优推荐参加仪征

市级竞赛（原则上 25 个班级以下的学校推荐 1 人，25 个班级及

以上的学校不超过 2 人，村小不单独推荐，和中心校结合进行）。

2.各校要将校级竞赛材料整理并保存，作为本学年度班主任

队伍建设的重要材料。

3.本次班主任基本功竞赛结果，作为推荐参加扬州市班主任

基本功竞赛的重要依据。

                                     仪征市教育局

                                      二〇二一年三月二日

附件1：《仪征市第十届中小学班主任基本功竞赛方案》

附件2：《第十届中小学班主任基本功竞赛报名表》

附件3：《第十届中小学班主任基本功竞赛参赛名单汇总表》

附件 1：

仪征市第十届中小学班主任基本功竞赛方案

一、比赛内容和形式

比赛分为小论文评选，班会课设计与实录和面试三个部分，

其中小论文将单独评选，其评选结果将不纳入大赛等第奖评分

中。

1. 小论文评选（单独评选）。参赛选手围绕“班主任核心能

力之沟通能力”撰写并提交小论文，每人提交一篇，字数

3000-5000 字，论文重复率不得高于 20%（请将查重报告与论文

一起提交）。原则上已公开发表过的论文不再参与本次论文评选。

参赛学校需在 3 月 21 日之前将参赛选手的参评小论文电子稿发

送至邮箱：yzxjqinkangfu@126.com，逾期视为放弃。参评小论

文文件名为：学段+学校+参赛班主任姓名+小论文。

2. 班会课设计与实录（权重 50%）。分为两个部分，一是班

会课设计，二是班会课实录。本次班会课主题为“友善”，参赛

选手可以根据不同学段学情，自拟题目，设计活动方案，组织课

堂教学。活动方案设计要体现活动过程的教育性和完整性，一般

包括题目、教育背景、教育目标、活动前期准备、实施过程、设

计思路等基本内容，其中实施过程要具体、明晰、可操作，字数

2000-2500 字。班会课实录时间为 40 分钟左右，可以剪切与编辑，

但需要体现班会课课堂的完整性。参赛学校需在 3 月 16 日之前

将参赛选手的班会课设计、实录视频刻录成光盘送教育局基教科

秦康富处，逾期视为放弃。参评班会课设计、实录文件夹名为：

学段+学校+参赛班主任姓名+班会课设计与实录。

3. 面试（权重 50%）。面试时间与地点将另行通知，面试对

象将采用邀请制，即在小论文评选、班会课设计与实录处于一定

比例之前的参赛选手。要求选手在规定时间内完成教育情境模

拟。采用当场抽签的方式，参赛选手根据题目提供的假定教育情

境，通过和评委互动完成“班主任角色”表演，提出解决问题的策

略和方法，展现教育理念和教育智慧。面试时间不超过 15 分钟，

其中场外准备时间 5 分钟，角色表演时间 4 分钟，阐述时间 3

分钟，评委提问 3 分钟。

二、评分原则

1. 小论文评选原则

（1）科学性：遵循学生的成长规律和教育规律，具有先进

的教育思想和科学的教育理论支撑。

（2）创新性：班集体特色建设过程中，教育方法和形式富

有创意，有独到的见解。

（3）推广性：能结合理论和实践说明问题，总结的经验和

做法有借鉴意义和推广价值。

2. 活动方案的评分原则

（1）主体性。凸显学生的主体地位，面向每一个学生的个

性发展，尊重他们的特殊需要和兴趣爱好；强调学生的参与体验

和亲身经历，重视学生在活动过程中的自我生成和创造性建构，

充分为学生的自主性发挥开辟广阔的时空。

（2）针对性：贴近学生、贴近生活和贴近实际，聚焦一个

主题，注重正面引导，紧密联系学生需求和班队实情开展教育活

动。

（3）适切性：根据教育规律和学生年龄特点设计活动，目

标贴切，主题鲜明，内容丰富，学生活动空间较大；形式多样，

生动活泼，为学生所喜闻乐见。

（4）操作性：教育设计体现结构化，具有清晰的层次感，

富有内在的逻辑性；实施步骤具体，过程完整，操作性强。

（5）创新性；锐意进取，立意新颖，方法和形式生动、多

样，求新忌陈，不落俗套，具有时代特点，富有创意，体现新思

路、新角度、新特色和新水平。

（6）规范性；方案书写有必要的元素，符合规范的设计体

例；语言文字生动流畅，富有感染力；队会要强调仪式。

3. 面试的评分原则

（1）基本素质评价：包括仪容仪表、语言表达、思维逻辑、

临场应变等。

（2）专业素养评价：包括专业素养掌握程度、教育观念更

新程度、教育目标适切程度、教育方法创新程度、教育效果体现

程度等。

（3）个性特色评价：包括个性表现、思路新颖、活动富有

独创性等。

三、报名方式及材料报送

各校负责组织参赛选手的遴选推荐工作，并于 3 月 16 日前

报送以下材料：

1.《第十届中小学班主任基本功竞赛比赛报名表》（见附件 2）

2.《第十届中小学班主任基本功竞赛参赛名单汇总表》（见

附件 3，加盖公章）

3. 组织初赛的工作总结等过程性材料

附件 2：

第十届中小学班主任基本功竞赛报名表

学校类别   小学□       初中□       高中□

姓  名  性  别  出生日期

民  族  政治面貌  学  历

参加工作年限
职   务  职    称

担任班主任工作

年限

一
寸
免
冠
照
片

来自地区 仪征市 工作单位

联系方式 手机：                 座机：               email:

通讯地址                         邮编

主要工作经历

个人或班级

所获荣誉（近 5 年）

所在单位意见

（盖章）

年      月      日

主管教育行政

部门意见

（盖章）

年      月      日

附件 3：

第十届中小学班主任基本功竞赛

参赛名单汇总表

编号 学段 班主任姓名 学校 任教年级 手机 邮箱

1

2

3

4

5

6